




TRANSPORTE SOLUCIONES LOGISTICAS E INGENIERIA SAS 
NIT.901.340.154 

Notas a los Estados Financieros 
 

 
Políticas Contables y Notas Explicativas a los Estados Financieros para el corte que termina   a   20 de Marzo de 2024-2023. 
 
Información General. 
 
TRANSPORTE SOLUCIONES LOGISTICAS E INGENIERIA S.A.S. Es una sociedad por acciones simplificada cuya actividad 
principal es el servicio de transporte de carga. Creada por documento privado el 13 de noviembre de 2019, otorgado en 
Cartagena, inscrito en la cámara de comercio de Cartagena el 13 de noviembre de 2019 y su número de matrícula es 09-
425739-12. 
 
La compañía NO hace parte de ningún grupo empresarial. 
 
Bases de Elaboración y Políticas Contables. 
 
Los estados financieros se han elaborado de acuerdo con el decreto 3022 de 2013 emitido por el ministerio de Hacienda y 
crédito Público y el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo que Incorpora la Norma Internacional de Información Financiera 
para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF Para Pymes) Emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad 
(IASB). 
 
 
Negocio en Marcha. 
 
A partir de la evaluación de la gerencial al 20 de Marzo  de 2024, los Estados Financieros se hayan 
preparados utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento.  
 
 
 
–Criterio de Importación Relativa. 
 
Un hecho Económico tiene importancia relativa cuando, debido a su naturaleza, cuantía y las circunstancias que los rodean, 
su conocimiento o desconocimiento, puede alterar significativamente las decisiones económicas de los usuarios de la 
información. Los Estados Financieros desglosan los rubros específicos conforme a las normas legales o aquellos que 
representan el 25% o más del Activo Total, del activo corriente, del pasivo total, del pasivo corriente, del capital de trabajo, del 
patrimonio y de los ingresos, según el caso. Además, se describen montos inferiores cuando se considera que puede contribuir 
a una mejor interpretación de la información financiera. 
 
–Reconocimiento de Ingresos de Actividades Ordinarias. 
 
Los ingresos de actividades ordinarias procedentes de la venta de servicio de transporte, alquiler de bienes muebles, venta 
de materiales y servicio de operador logístico, se reconocen cuando se prestan dichos servicios y se realizan la venta o 
alquiler.  Los ingresos de actividades ordinarias se miden al valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir, neta 
de descuentos e Impuestos. 
 
  
–Costos por prestamos 
 
Todos los costos por prestamos se reconocen en el resultado del periodo en el que se incurren. 
 
 
 
 
 
 



 
–Impuestos, Gravámenes y Tasas. 
 
La provisión para el Impuesto sobre la Renta e Impuesto  se calcula a la  tasa Oficial del 25% y 10 % Respectivamente para 
un total del 35%, por el método de causación, sobre la mayor entre la renta presuntiva o la renta liquida Fiscal. 
 
 
El efecto de las diferencias temporarias que impliquen el pago de un menor o mayor Impuesto sobre la renta en el año corriente 
se contabiliza como impuesto diferido crédito o débito respectivamente a las tasas de impuestos vigentes cuando se reviertan 
las diferencias 2015 el 39%, 2016 el 40%, 2017 el 42% y 2018 el 43% y a partir de 2019 el 34% siempre que exista una 
expectativa razonable de que tales diferencias se revertirán en el futuro y además para activo, que en eses momento se 
generará suficiente renta gravable. 
 
El impuesto diferido se reconoce a partir de las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos en los estados 
financieros y sus bases fiscales correspondientes (conocida como diferencias temporarias). Los pasivos por Impuestos diferidos 
se reconocen para todas las diferencias temporarias que se espera reduzcan la ganancia fiscal en el futuro, y cualquier 
pérdida o crédito fiscal no utilizado. Los activos por Impuestos diferidos se miden al importe máximo que, sobre la base de la 
ganancia fiscal actual o estimada futura, es probable que se recuperen. 
 
–Uso de Estimaciones. 
 
La preparación de los Estados Financieros de acuerdo con el nuevo marco de información contable requiere que la 
administración haga estimaciones y presunciones que podrían afectar los importes registrados de los activos, pasivos y 
resultados. 
 
Una estimación contable es un ajuste al importe en libros de un activo o de un pasivo, o al importe del consumo periódico de 
un activo, que procede de la evaluación de la situación actual de los activos y pasivos, así como de los beneficios futuros 
esperados y de las obligaciones asociadas a estos. 
 
Los cambios en estimaciones contable proceden de nueva información o nuevos acontecimientos y, por consiguiente, no son 
correcciones de errores. Cuando sea difícil distinguir un cambio en una política contable de un cambio en una estimación 
contable, el cambio se tratará como un cambio en una estimación contable. 
 
–Transacciones en moneda extranjera. 
 
Las transacciones en moneda extranjera se efectúan de acuerdo con las normas legales vigentes y se registran a las tasas de 
cambio aplicables en la fecha que ocurren. La moneda funcional y de reporte de la Entidad es el peso colombiano. Los saldos 
denominados en moneda extranjera están expresados en pesos colombianos a las tasas de cambio de cierre de cada año 
respectivamente. 
 
–Propiedad, Planta y Equipo. 
 
Las partidas de propiedades, planta y Equipo se miden al costo menos la Depreciación acumulada y cualquier pérdida por 
deterioro del valor acumulada. 
 
 
La depreciación se carga para distribuir el costo de los activos menos sus valores residuales a lo largo de su vida útil estimada, 
aplicando el método de lineal. En la depreciación de las propiedades, planta y equipo se utilizan las siguientes vidas útiles y 
valor residual: 
 

Tipo de Activo Vida Útil Valor Residual 
Edificios Entre 40 y 80 Años Entre 0% y 25% 
Muebles y Enseres Entre 5 y 15 Años Entre 0% y 3% 
Equipo de Cómputo Entre 1,5 y 4 Años Entre 0% y 1% 
Maquinaria y Equipo Entre 3 y 20 Años Entre 0% y 5% 
Vehículos Entre 4 y 10 Años Entre 0% y 5% 

 



 
 
Si existe algún indicio de que sea ha producido un cambio significativo en la tasa de depreciación, vida útil o valor residual de 
un activo, se revisa la depreciación de ese activo de forma prospectiva para reflejar las nuevas expectativas. 
 
La utilidad o pérdida en la venta de servicios de transportes y logísticos es reconocida en las operaciones del año en 
que se efectúa la transacción. Los desembolsos normales por mantenimiento y Reparaciones son cargados a gastos. 
 
 
–Activos Intangibles. 
 
 
Los activos intangibles son programas informáticos adquiridos que se expresan al costo menos la depreciación acumulada y 
las pérdidas por deterioro acumuladas. Se amortizan a lo largo de la vida estimada de cinco años empleando el método lineal. 
Si existe algún indicio de que se ha producido un cambio significativo en la tasa de amortización, vida útil o valor residual de 
un activo intangible, se revisa la amortización de ese activo de forma prospectiva para reflejar las nuevas expectativas. 
 

Intangibles Vida Útil Valor Residual 
Software 10 Años 0% 
Licencias 12 Meses 0% 

 
 
–Intangibles. 
 
El crédito mercantil (Good Will) representa el exceso de costo de adquisición sobre el de mercado de los activos identificables 
a la fecha de compra; este es amortizado por el método de línea recta durante el periodo estimado de beneficio esperado, 
sin exceder de diez años. 
 
 
–Deterioro del Valor de los Activos. 
 
En cada fecha sobre la que se informa, se revisan las propiedades, planta y equipo, activos intangibles e inversiones en 
asociadas para terminar si existen indicios de que esos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existen 
indicios de un posible deterioro del valor, se estima y compara el importe recuperable de cualquier activo afectado (o grupo de 
activos relacionados) con su importe en libros. Si el importe recuperable estimado es inferior, se reduce el importe en libros al 
importe recuperable estimado es inferior, se reduce el importe en libros al importe recuperable estimado, y se reconoce 
una pérdida por deterioro del valor en resultados. 
 
De forma similar, en cada fecha sobre la que se informa, se evalúa si existe deterioro del valor de los inventarios comparando 
el importe en libros de cada partida del inventario ( o grupo de partidas similares) con su precio de venta menos los costos de 
terminación y venta. Si una partida del Inventario ( o grupo de partidas similares) se ha deteriorado, se reduce su importe en 
libros al precio de venta menos los costos de terminación y venta, y se reconoce inmediatamente una pérdida por deterioro del 
valor en resultados. 
 
Si una pérdida por deterioro del valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo (o grupo de activos relacionados) 
se incrementa hasta la estimación revisada de su valor recuperable (precio de venta menos costos de terminación y venta, en 
el caso de los inventarios), sin superar el importe que habría sido terminado si no se hubiera reconocido ninguna pérdida por 
deterioro de valor del activo (grupo de activos) en años anteriores. 
 
 
Una reversión de una pérdida por deterioro de valor se reconoce inmediatamente en resultados. 
 
 
 
 
 
 



 
–Arrendamientos. 
 
 
 
Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que los términos del arrendamiento transfieran 
sustancialmente todos los riesgos y las ventajas inherentes a la propiedad del activo arrendado a la entidad. Todos los demás 
arrendamientos se clasifican como operativos. 
 
 
Los derechos sobre los activos mantenidos en arrendamiento financiero se reconocen como activos de la entidad al valor 
razonable de la propiedad arrendada (o, si son inferiores, por el valor presente de los pagos mínimos por arrendamiento) al inicio 
del arrendamiento. El correspondiente pasivo con el arrendador se incluye en el estado de situación financiera como una 
obligación por el arrendamiento financiero. Los pagos del arrendamiento se distribuyen entre cargas financieras y reducción de 
la obligación del arrendamiento, para  conseguir una tasa de interés constante sobre el saldo restante del pasivo. Los cargos 
financieros se deducen en la medición de resultados. Los activos mantenidos en arrenda miento financiero se incluyen en 
propiedades, planta y equipo, y la depreciación y evaluación de Pérdidas por deterioro de valor se realizan de la misma forma 
que para los activos que son propiedad de la Entidad. 
 
Las rentas por pagar de arrendamientos operativos se cargan a resultados sobre una base lineal a lo largo del plazo del 
plazo del arrendamiento correspondiente. 
 
 
–Inventarios. 
 
 
Los Inventarios se expresan al importe menor entre el costo y el precio de venta menos los costos de terminación y venta. El 
costo se calcula aplicando el método de promedio ponderado. 
 
 
–Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar. 
 
 
La mayoría de las ventas de se realizan en condiciones de crédito normales, y los importes de las cuentas por cobrar no tienen 
intereses. Cuando el crédito se amplía más allá de las condiciones de crédito normales, las cuentas por cobrar se miden al 
costo amortizado utilizando el método de interés efectivo. Al final de cada periodo sobre el que se informa, los importes en 
libros de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se revisan para determinar si existe alguna evidencia objetiva 
de que no vayan a ser recuperables. Si es Así, se reconoce inmediatamente en resultados una Perdida por deterioro de valor. 
 
 
–Deterioro Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar. 
 
 
El deterioro para cuentas de difícil cobro se revisa y actualiza con base en el análisis del riesgo, en su recuperación y 
evaluaciones efectuadas por la administración. 
 
Para un instrumento medido al costo amortizado, la pérdida por deterioro es la diferencia entre el importe en libros del activo 
y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados utilizando la tasa de Interés variable, la tasa de 
descuento para medir cualquier pérdida por deterioro del valor será la tasa de interés efectiva actual, determinada según el 
contrato. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
–Efectivo y Equivalentes de Efectivo. 
 
 
El efectivo y los Equivalentes de Efectivo están representados por el disponible en bancos y las inversiones con vencimiento 
dentro de los tres meses siguientes a su adquisición con un riesgo insignificante en los cambios de valor. 
 
 
–Acreedores Comerciales. 
 
 
Los acreedores comerciales son obligaciones basadas en condiciones de crédito normales y no tienen intereses. Los importes 
de acreedores comerciales denominados en moneda extranjeras se convierten a la tasa de cambio vigente en la fecha sobre 
la que se informa. 
 
Las ganancias o Pérdidas por cambio de moneda Extranjera se Incluyen en otros gastos o en otros ingresos. 
 
 
–Obligaciones Laborales. 
 
Las leyes laborales prevén el pago de una compensación diferida a ciertos empleados en la fecha de su retiro de la entidad. 
El importe que reciba cada empleado depende de la fecha de Ingreso, modalidad de contrato y salario. Además, en ciertos 
casos, se reconocen intereses    al 12% anual sobre los montos acumulados a favor de cada empleado. Si el retiro es injustificado, 
el empleado tiene derecho a recibir pagos adicionales que varían de acuerdo con el tiempo de servicio y el salario, los cuales 
se causan en el momento del pago. 
 
La compañía hace aportes periódicos para cesantías y seguridad social integral: Salud, riesgos profesionales y pensiones, a 
los respectivos fondos privados de pensiones, quienes asumen estas obligaciones en su totalidad. 
 
 
–Provisión para Obligaciones Por Garantías. 
 
 
Todos los bienes de la entidad están garantizados por defectos de fabricación por un periodo de un año. Los bienes se 
reparan o sustituyen por decisión de la entidad. Cuando se reconoce un ingreso de actividades ordinarias, se realiza una 
provisión por el costo estimado de la Obligación por garantía (Obligación Implícita). 
 
 
 
–Contingencias. 
 
 
A la fecha de emisión de los estados financieros, pueden existir condiciones que resulten en Pérdidas para la entidad, pero 
que solo se conocerán si en el futuro determinadas circunstancias se presentan. Dichas situaciones son evaluadas por la 
administración y los asesores legales en cuanto a su naturaleza, la probabilidad de que se materialicen y los importes 
involucrados, para decidir sobre los cambios a los montos provisionados y/o revelados. Este Análisis Incluye los Procesos 
legales vigentes en contra y a favor de la Entidad. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
La compañía contabiliza provisiones para cubrir pasivos estimados, contingencias de pérdidas probables. Los demás pasivos 
contingentes no se reconocen en los estados financieros, pero se revelan en notas a los estados financieros, a menos que la 
posibilidad de que se desembolse un flujo económico sea remota. Un activo contingente no se reconoce en los estados 
financieros, pero se revela cuando su grado contingencia es probable. 
 
 
1. Ingresos de Actividades Ordinarias 

 
 

 2024 2023 
Ingreso de actividades Ordinarias    447.532.081.68 895.717.219.00 
Devoluciones, Rebajas y descuentos         

 
2. Costos de Prestación de Servicio 
 
 

 2024 2023 
Costos de Operación 320.585.202.30 312.859.092.00 
 
 

  

 
 
3. Otros Ingresos 

 
 

Los Otros Ingresos Incluyen ingresos financieros y diversos.  
 

 2024 2023 
Recuperación de Costos 0                              0 
Ingresos Financieros                                    0               0 
 
Otros ingresos  

                      8.215.28 10.796.409.20 

 8.215.28 10.796.409.20 
   

4. Gastos de Administración 
 

 2024 2023 
De personal 18.296.228.00 36.888.712.00 
Honorarios 6.296.000.00  
Impuestos   
Arrendamientos 86.821.191.00 61.781.121.00 
Contribuciones y Afiliaciones                     2.649.240.00 2.434.802.00 
Seguros                    5.052.185.00 4.528.000.00 
Servicios 18.471.257.40 17.701.861.00 
Gastos Legales                     2.689.800.00 2,572,200.00 
Mantenimiento y Reparaciones                     81.750.371.24 
Gastos de Viaje  28.800.00 
Depreciaciones                   
Diversos                     

                    9.145.896.41 

2.201.273.00 

Total Gastos Administración      149.421.797.81 209.887.140.24 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
5. Gastos No Operacionales 
 

 2024 2023 
Gastos Bancarios 491.890.00 1.010.046.00 
Comisiones Bancarias  1.206.820.10 1.698.080.00 
Intereses Corrientes     28.959.547.57 24.099.829.00 
Gastos por Distribución y ventas     2.701.517.30 160.489.756.00 
Otros Gastos No Operacionales                      

7.012.606.35 
24.305.175.00 

 
 

40.372.381.32 211.602.886.00 

6. Efectivo y Equivalentes de Efectivo 
 

 2024 2023 
Caja 137.688.984.72 156.207.629.00 
Bancos y Cuentas de Ahorro 24.231.821.56 100.382.503.09 
 161.920.806.28 256.590.132.09 

 
El efectivo y equivalentes de Efectivo no tienen restricciones o gravámenes que limiten su disposición. 
 
 
7. Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes. 
 

 2024 2023 
Deudores Comerciales 2.900.934.287.72 3.709.691.760.78 
Cuentas por cobrar  38.928.762.00  
Pagos anticipados 2.122.745.969.29 2.211.759.521.07 
Anticipo de Impuestos: IVA y saldo a Favor de Renta 551.795.838.10     279.337.521.67 
Deudores varios 148.348.461.00 53.432.628.00 
 5.762.753.318.11 6.254.221.431.52 

 
 

8. Propiedades, planta y Equipo 
 

 
Equipo de Oficina 

Equipo de Cómputo y 
Comunicaciones 

Flota y Equipo de 
Transporte 

Costo    

1° de Enero de 2023 2,137,983 28,991,038 1,465,742,561 
Depreciación anual (923,597) (6,750,000) (334,073,148) 
Deterioro del Valor - - - 
Menos: Depreciación Acumulada de los 
activos Dispuestos 

   

31 de Diciembre de 2023 1,214,386 22,241,038 1,131,669,412.92 
Importe en Libros    

31 de Diciembre de 2023 1,214,386 22,241,038 1,131,669,412.92 

 
La propiedad, planta y equipo está asegurada con una póliza corporativa de todo riesgo que cubre incendio, explosiones, 
fenómenos de la naturaleza, caída de aviones o parte de ellos, daños por agua, las pérdidas consecuenciales por estos 
eventos (lucro cesante), rotura de maquinaria.  
 
 
 
 
 
 



 
 

9. Acreedores Comerciales 
 

 2024 2023 
Proveedores:   

Nacionales 1.899.890.766.00 2.636.555.314.00 
Cuentas por Pagar:   

Costos y gastos por pagar 148.619.302.00 347.378.077.00 
Obligaciones Laborales                   12.720.875.00 6.320.450.00 
Retenciones y aportes de nómina 1.987.000.00 18.093.107.00 
 2.063.217.943.00 3.008.346.948.00 

 
 
 
 

10. Impuestos, Gravámenes y tasas 
 

 2024 2023 
Retenciones en la Fuente Renta 243.465.000.00 11.646.795.00 
Retenciones en la Fuente ICA 64.619.000.00 12.611.000.00 
Impuesto Sobre las Ventas 19.100.000.00 0 
 327.184.000.00 24.257.795.00 

 
11. Pasivos Financieros No Corrientes 
 
12. Pasivo Financieros. 
 

 
 2024 2023 
Créditos 2.182.231.073.54 780.153.149.00 
Leasing -  

Tarjetas de Crédito -  

 2.182.231.073.54 780.153.149.00 

 
 
 

13. Patrimonio 

 
Al 20 de Marzo de 2024 el capital autorizado estaba representado en 10.000 de acciones con un valor nominal de 
$100.000 acciones suscritas y pagadas. Para un total de capital de $1.000.000.000. 
 
 
 

 
DORINA FRANCO PEREZ 
Contador Público  
T.P. No.161.191-T 
 
 
 
 


